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Äldreomsorgen behöver fler medarbetare 

Sveriges befolkning förväntas passera 11 miljoner invånare år 2028 och andelen äldre-äldre (80 +) 
förväntas öka med 50%, 255 000 personer fler jämfört med år 2018. (Källa SCB) För Umeås del 
innebär prognosen att vi behöver rekrytera 2 400 personer till äldreomsorgen 2028. Siffran är 
räknad på befolkningsökning och pensionsavgångar samt att ungefär 700 personer kommer att 
välja att sluta inom vård och omsorg och börjar arbeta med något annat. Av samtliga utmaningar 
som äldreomsorgen står inför så måste personalrekryteringen anses vara den absolut största.  

Idag saknar mer än hälften av de som arbetar inom äldreomsorgen en adekvat vårdutbildning 
vilket placerar Umeå kommun på sjunde plats från botten när det kommer till utbildningsnivå. 
Utbildningsnivån ligger på 46%, men under sommaren kan den t o m vara lägre än så vilket gör 
att arbetsbelastningen ökar för den vårdutbildade personalen. En låg utbildningsnivå 
kompromissar bort patientsäkerheten och leder till en sämre arbetsmiljö vilket i slutändan 
betyder att än färre söker sig till vårdyrket. 

Äldreomsorgslyftet som pågår nu är bra, men målet måste trots allt vara att fler väljer vård och 
omsorgsprogrammet redan på gymnasiet. Umeå var tidigt ute med att erbjuda 
gymnasieungdomar feriejobb med förhoppningen att fler unga skulle kunna tänka sig att arbeta 
inom äldreomsorgen. Problemet är att erbjudandet vänder sig till dem som redan påbörjat en 
gymnasieutbildning varav de flesta inte valt vård och omsorgsprogrammet. Därför måste vi börja 
betydligt tidigare med att skapa intresse för vårdyrket.  

Ett exempel där detta har lyckats är företaget Ung Omsorg som startade 2007. Idag är ca 2000 
ungdomar knutna till verksamheten. Det är unga människor som åker ut till äldreboenden på 
helger och skollov och som skapar aktiviteter för de äldre. De ersätter inte ordinarie personal 
utan är extra resurser anställda av företaget. Rekryteringen sker genom anställningsintervjuer 
och innan ungdomarna går ut i verksamheten har de genomgått både fysisk och digital utbildning 
där de måste bli godkända på ett sluttest. Verksamheten är populär, den ger mer guldkant och 
omsorg samtidigt som det är ett meningsfullt extraarbete. Det bästa av allt är att dessa jobb 
skapat ett större intresse för att arbeta inom omsorgen och fler har valt vård och 
omsorgsprogrammet på gymnasiet.  

I en enkätundersökning bland tidigare anställda i Ung Omsorg (2018) blev resultatet att ” 76 
procent av anställda i tidigare kommunprojekt uppger att de fått en mer positiv inställning till 
äldreomsorgen genom arbetet hos Ung Omsorg.” ”32 procent av tidigare anställda uppger att de 
arbetar eller studerar inom vård och omsorg eller planerar att göra det inom kort.”  

Konceptet som företaget har är att de vill göra äldreomsorgen mer mänsklig och attraktiv som ett 
framtida karriärval. Idag har närmare 200 äldreboenden i Sverige avtal med Ung omsorg och vi 
kristdemokrater menar att det är dags även för Umeå att tänka nytt för att öka intresset för 
vårdyrket hos yngre personer. Vi ska hålla fast i intresset för äldreomsorgen och här lyfta fram 
alla de positiva delarna med att arbeta i ett av världens viktigaste yrken. Alla kan inte och ska inte 
bli undersköterska, men vi behöver personal som vill arbeta med det viktigaste som finns; med 



människor! Allt fler kommuner har insett detta och nyligen beslutade Norsjö kommun att påbörja 
ett samarbete med Ung Omsorg. 

Vårt förslag är att Umeå kommun testar en pilotverksamhet på förslagsvis tre äldreboenden 
under ett år för att därefter utvärdera om försöket kan utökas till fler boenden. Vi ser det inte 
som en kostnad, men däremot som en framtida investering med tanke på de kommande årens 
stora personalbehov. Fördelarna är många; det ger unga människor ett första extrajobb; 
vårdintresset hos unga ökar och det ger äldre på vård och omsorgsboenden fler aktiviteter och 
guldkant. Att säkerställa att Umeå kommun klarar av att rekrytera personal till vård och omsorg 
är inte en fråga bara för Äldrenämnden utan ansvaret och intresset för att klara detta bör ligga 
hos kommunfullmäktige. 

Det är viktigt att tidigt skapa ett större intresse för vårdyrket och i region Skåne startade nyligen 
projektet ”HälsoAgenterna”. Projektets syfte är att förändra normen och inställningen till vem 
som jobbar inom vård och omsorg samt att öka attraktionen till utbildning och arbete inom 
branschen. I projektet ingår riktade utbildningsinsatser där vård och omsorgs college besöker 
och informerar elever i sjätte klass för att informera om vårdyrket. Det handlar om att skapa 
intresse tidigt för att fler unga ska välja vård och omsorg när det är dags att välja till gymnasiet tre 
år senare. Det är ett gott exempel där Umeå kommun bör ta efter. 

Med anledning av ovanstående yrkar Kristdemokraterna att kommunfullmäktige beslutar 

• Att kommunfullmäktige beslutar att genomföra en pilotverksamhet i samarbete med Ung 
Omsorg förslagsvis på tre äldreboenden.  
 

• Att pilotverksamheten utvärderas efter ett år och därefter om resultaten är goda ska det 
vidareutvecklas och genomföras på fler boenden. 
 

• Att gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och För och grundskolenämnden får i 
uppdrag att genomföra informationsinsatser till elever i årskurs sex om vård och 
omsorgsprogrammet samt dess möjligheter. 
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